

Số: 32 /KH-GDDT

Tiên Lãng, ngày 27 tháng 9 năm 2022

KẾ HOẠCH

Tổ chức thi giáo viên dạy giỏi cấp huyện cấp Trung học cơ sở Năm học 2022 – 2023

Căn cứ Thông tư số 22/2019/TT-BGDĐT ngày 20/12/2019 của Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Quy định về Hội thi giáo viên dạy giỏi cơ sở giáo dục mầm non; giáo viên dạy giỏi, giáo viên chủ nhiệm lớp giỏi cơ sở giáo dục phổ thông;

Thực hiện nhiệm vụ năm học, Phòng Giáo dục và Đào tạo xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội thi giáo viên dạy giỏi cấp THCS năm học 2022 - 2023 như sau:

I. Mục đích, yêu cầu của Hội thi

1. Mục đích Hội thi

- Phát hiện, công nhận, tôn vinh giáo viên đạt danh hiệu giáo viên dạy giỏi và nhân rộng những điển hình tiên tiến, góp phần thu hút sự quan tâm của các lực lượng xã hội tham gia giáo dục học sinh, tạo động lực phát triển sự nghiệp giáo dục của huyện;

- Tạo động lực cho giáo viên phấn đấu, hoàn thiện bản thân, đáp ứng yêu cầu đổi mới, nâng cao chất lượng giáo dục, phát triển nghề nghiệp;

- Góp phần nâng cao hiệu quả sinh hoạt chuyên môn và đẩy mạnh các phong trào thi đua dạy và học trong trường học; khuyến khích, động viên, tạo cơ hội cho giáo viên rèn luyện, tự học, sáng tạo, học hỏi, trao đổi, truyền đạt, phổ biến kinh nghiệm trong công tác giảng dạy.

2. Yêu cầu của Hội thi

- Việc tổ chức Hội thi phải đảm bảo tính trung thực, dân chủ, công khai, minh bạch, công bằng, khách quan và đảm bảo thực chất;

- Đảm bảo sự tự nguyện của giáo viên, không ép buộc, không tạo áp lực cho giáo viên tham gia hội thi;

II. Nội dung và hình thức Hội thi

1. Thực hành dạy 01 tiết trong chương trình giảng dạy tại thời điểm diễn ra Hội thi. Tiết dạy tham gia Hội thi được tổ chức lần đầu tại lớp học với nguyên trạng số lượng học sinh của lớp đó. Giáo viên không được dạy trước (dạy thử) tiết dạy tham gia Hội thi trong năm học tổ chức Hội thi. Giáo viên được nhận bài dạy và có thời gian chuẩn bị cho tiết dạy không quá 02 ngày trước thời điểm thi. Bài dạy của giáo viên được xác định thông qua hình thức bắt thăm ngẫu nhiên các bài dạy thuộc môn học mà giáo viên đăng ký dự thi.

2. Trình bày một biện pháp góp phần nâng cao chất lượng công tác giảng dạy của giáo viên tại cơ sở giáo dục, nơi giáo viên đang làm việc.

- Thời gian trình bày không quá 30 phút, bao gồm cả thời gian Ban giám khảo trao đổi.

- Biện pháp được lãnh đạo cơ sở giáo dục xác nhận áp dụng hiệu quả và lần đầu được dùng để đăng ký thi giáo viên dạy giỏi, chưa được dùng để xét duyệt thành tích khen thưởng cá nhân trước đó.

***Lưu ý:**

- Mỗi giáo viên lên lớp chuẩn bị 03 bản kế hoạch bài dạy/giáo án và 03 bản Biện pháp khi trình bày Biện pháp góp phần nâng cao chất lượng công tác giảng dạy của cá nhân. Nộp cho Ban giám khảo của hội thi cấp huyện trong ngày tham gia thi.

- Mỗi giáo viên dự thi nộp file mềm về Ban tổ chức (bao gồm: kế hoạch bài dạy/giáo án, Biện pháp nâng cao chất lượng, bản trình chiếu Powerpoint và các tư liệu điện tử: mô hình điện tử, flash, video, âm thanh,... nếu có) về bộ phận chuyên môn THCS (đ/c Trương Thị Thùy Lương nhận).

III. Đối tượng dự thi, tiêu chuẩn, số lượng, hồ sơ dự thi

1. Đối tượng dự thi

Là các giáo viên đang trực tiếp làm công tác giảng dạy tại các trường trung học cơ sở trên địa bàn huyện.

2. Tiêu chuẩn tham dự Hội thi

- Có tay nghề vững vàng, có năng lực chuyên môn, phẩm chất đạo đức tốt, không bị kỷ luật dưới bất cứ hình thức nào, được trường đánh giá, xếp loại Khá trở lên theo Chuẩn nghề nghiệp giáo viên trung học của năm học 2021-2022. Trong đó các tiêu chí của Tiêu chuẩn 2 (*Tiêu chuẩn phát triển chuyên môn, nghiệp vụ*) được quy định tại Thông tư số 20/2018/TT-BGDĐT ngày 22/8/2018 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành quy định chuẩn nghề nghiệp giáo viên cơ sở giáo dục phổ thông đạt mức Tốt.

- Có một năm được công nhận là giáo viên giỏi cấp trường trở lên trong 2 năm trước liền kề (*năm học 2020-2021, 2021-2022*) hoặc được công nhận là giáo viên dạy giỏi cấp trường năm tham dự Hội thi (*năm học 2022-2023*).

- Có đăng kí và được hiệu trưởng nhà trường cử tham gia thi giáo viên dạy giỏi cấp huyện.

- Hiệu trưởng các trường phải chịu trách nhiệm trước Trưởng phòng Giáo dục và Đào tạo về điều kiện dự thi.

3. Số lượng: Không quá 50% tổng số giáo viên của trường.

4. Thời gian nộp danh sách: Các trường nộp danh sách bằng văn bản theo mẫu (đ/c Phan Đức Hùng nhận) và qua HP-eOffice trước ngày 30/9/2022.

IV. Kế hoạch thi

1. Thời gian, địa điểm

- Thời gian: Dự kiến từ ngày 17/10/2022 đến hết ngày 05/11/2022.
- Địa điểm: Phòng Giáo dục và Đào tạo căn cứ vào số lượng giáo viên đăng ký dự thi của từng đơn vị để sắp xếp theo các cụm trường.

2. Lịch thi:

- Buổi sáng: từ 7h00', bắt đầu lên lớp tiết 1.
- Buổi chiều: từ 13h30', bắt đầu phân trình bày biện pháp.

V. Cách đánh giá

- Giáo viên được công nhận giáo viên dạy giỏi cấp huyện nếu đạt các tiêu chuẩn sau:
 - + Phần thực hành tiết dạy được ít nhất 2/3 số giám khảo đánh giá loại giỏi và không có giám khảo đánh giá loại trung bình trở xuống;
 - + Phần trình bày biện pháp được ít nhất 2/3 số giám khảo đánh giá mức đạt.
- Giáo viên được đạt danh hiệu giáo viên dạy giỏi cấp huyện được Trưởng phòng Giáo dục và Đào tạo cấp giấy chứng nhận.

VI. Tổ chức thực hiện

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo

- Xây dựng kế hoạch tổ chức Hội thi.
- Thành lập Ban Tổ chức, Ban giám khảo Hội thi.
- Kiểm tra, đôn đốc việc triển khai tại các trường trung học cơ sở.
- Tổ chức Hội thi cấp huyện đảm bảo các yêu cầu đã nêu trong kế hoạch này.

2. Các trường trung học cơ sở

- Tổ chức hội thi giáo viên dạy giỏi cấp trường.
- Căn cứ các tiêu chuẩn và đăng ký dự thi của giáo viên, các đơn vị lựa chọn, lập danh sách giáo viên tham dự Hội thi cấp huyện về Phòng Giáo dục và Đào tạo theo đúng thời gian quy định.
- Cử cán bộ quản lý, giáo viên tham gia làm nhiệm vụ tại Hội thi khi được Ban Tổ chức Hội thi triệu tập.
- Chịu trách nhiệm về tính xác thực trong hồ sơ của giáo viên của đơn vị đăng ký tham dự Hội thi.
- Các đơn vị được đặt làm địa điểm thi có trách nhiệm chuẩn bị tốt các điều kiện về cơ sở vật chất, bố trí lớp học sinh phục vụ việc thi dạy của giáo viên.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội thi Giáo viên dạy giỏi cấp huyện cấp Trung học cơ sở năm học 2022-2023. Phòng Giáo dục và Đào tạo yêu cầu Hiệu trưởng các trường trung học cơ sở triển khai thực hiện nghiêm túc các nội dung kế hoạch để Hội thi diễn ra thành công, đạt mục đích yêu cầu đề ra. Trong quá trình tổ chức thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc đề nghị liên hệ về Phòng Giáo dục và Đào tạo để được hướng dẫn giải quyết./.

Nơi nhận:

- TP, các PTP;
- Các trường THCS;
- Lưu: VT.

**KT. TRƯỞNG PHÒNG
PHÓ TRƯỞNG PHÒNG**



Vũ Đức Cảnh

